
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

efetuada pelos membros deste Órgão, na forma do § 2º do Art. 
10º da Lei Complementar nº 041 de 29 de agosto de 2010.
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor da data de sua publicação.
Belém, 11 de novembro de 2010.

Ibraim José das Mercês Rocha
Presidente

Graco Ivo Alves Rocha Coelho
Conselheiro

Lilian Mendes Haber
Conselheira

Margarida Maria R. Ferreira de 
Carvalho

Conselheira

Francisco Edson Lopes da 
Rocha Junior
Conselheiro

Robina Dias Pimentel Viana
Conselheira

Fernando Augusto Braga 
Oliveira

Conselheiro

Maria Elisa Brito Lopes
Conselheira

FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177480
PORTARIA Nº.107/2010-GAB/AGE,                                  

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder ao servidor João Rocha Cunha, matrícula nº.55587404/2, 
usufruto de férias  no período de 16/11 a 30/11/2010, 
interrompidas através da Portaria                    nº.088/2010-GAB/
AGE, de 21/09/2010, publicada no Diário Oficial nº.31.758 de 
23/09/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado

PORTARIA Nº 650/10DP-CG DE 04/11/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176889

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o disposto no art. 225 da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º Criar a Comissão Permanente de Gestão Ambiental no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, com a finalidade 
de, dentre outras ações, planejar, adotar e administrar ações 
permanentes e transitórias visando à correta gestão ambiental 
envolvendo a execução das atividades desta instituição, 
composta pelos servidores abaixo indicados:
MARIANA STHEL FRANCISQUETO – Tec. Gestão Pública – 
Coordenadora
REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES – Defensora Pública
MARIA ISABEL ARAÍJO DE ARAÚJO– Tec. Gestão Pública – 
Assistente Social
AGNALDO MIRANDA SEABRA – Gerente do setor de serviços 
gerais
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS – Gerente do setor de material 
e patrimônio
FRANCISCO DE ASSIS COSTA JUNIOR – Tec. Gestão Pública – 
Eng. Civil
JOSIETE FREITAS RODRIGUES – Tec. Gestão Pública – Pedagoga
ANA DO SOCORRO NUNES M. J. SOUSA– Aux. Técnico.
MARCELO MONTEIRO FARIAS – Assistente Administrativo
DIOGO JOSÉ BARROS – Assistente de Informática
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 652/10DP-CG DE 04/11/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176892

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Decreto de 08 de setembro de 2010, publicado 
no DOE nº 31748 de 09/09/10 que nomeou o Conselho Diretor 

do Fundo da Defensoria Pública do Estado do Pará -FUNDEP;
CONSIDERANDO as deliberações constantes da Ata nº 03 da 
reunião do Conselho Diretor do FUNDEP, ocorrida no dia 26 de 
outubro de 2010 na sala de reuniões da sede da Defensoria 
Pública.
CONSIDERANDO o Memo. nº 112/10 – NUPLAN, de 28 de 
outubro de 2010 do Coordenador do NUPLAN;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupos de Trabalho do Fundo da Defensoria 
Pública do Estado do Pará - FUNDEP, composta pelos Defensores 
Públicos e servidores abaixo indicados:
- GRUPO DE ARRECADAÇÃO
1. Daniel Sarmento de Andrade, mat. 57173635 – Técnico em 
Gestão Pública
- GRUPO DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA
1. Alexandre Martins Bastos, mat. 51857739 – Defensor Público
2. Bruno Braga Cavalcante, mat. 57176475/2 – Defensor Público
3. Regina Maria da Silva Fernandes, mat. 3084000 – Defensora 
Pública
4. Marialva de Sena Santos, mat. 3084930 – Defensora Pública
5. Joel Freire Gomes, mat. 57201667/1 – Assistente 
Administrativo
6. Hamilton Elinaldo Melo Gomes, mat. 57211770 – Assistente 
Administrativo
- GRUPO ADMINISTRATIVO
1. Ana Marina Monteiro Valente do Couto, mat. 5693829 – 
Defensora Pública
2. Norma Suely Valente Ribeiro, mat. 55587622/2 – Assessora 
NUPLAN
- GRUPO DE CONVÊNIOS
1. Ismael Lima Leite, mat. 80845215 – Assessor Especial II
2. André Benassuly Arruda, mat. 57217029/1 – Assessor de 
Camara II
3. Antonio Samir Muribeca Mufarrej, mat. 57201214 – Técnico 
em Gestão Pública
4. Tatiana Machado Pinto, mat. 57205343/2 – Coordenadora de 
Ensino e Pesquisa
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177010
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 194848/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
vigilância armada, sendo 05 postos de 24(vinte e quatro) horas, 
Segunda-Feira a Domingo, a serem executados nas dependências 
das diversas áreas da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e especificações constantes neste Edital e 
anexos
Entrega do Edital: A partir de 12/11/2010 no www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Horário de verão
Responsável pelo certame: LUIZ ANTONIO NASCIEMNTO RAMOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545350000       339039     0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PRORROGAÇÃO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176855

1-      CONTRATO Nº 030/2010.
Nº TERMO  01.

Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: JOYCE RUTH MIRANDA DIAS
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
2-      Contrato nº 031/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis

Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXX
Contratado: ROSICLÉIA CORDEIRO DA SILVA
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
3-      Contrato nº 032/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: ANTONIO ALEXANDRE CAMARA MONTEIRO
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
4-      Contrato nº 035/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
5-      Contrato nº 036/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: RONE RODSON SILVEIRA DA SILVA
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
6-      Contrato nº 037/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: PATRICIA NAZARE SIQUEIRA ANDRADE
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
7-      Contrato nº 033/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: ALEXANDRE WILLE SANTOS BARROS
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
8-      Contrato nº 056/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: ANTONIO RONALDO RODRIGUES DO CARMO
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
9-      Contrato nº 038/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: CRISTIANO DA SILVA COSTA
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
10-   Contrato nº 053/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de servidor temporário
Inicio da vigência: 03/11/2010 a 02/052011, improrrogáveis
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535- Elemento de 
Despesa- 319004- Fonte-0101
Termos Aditivos anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: PAULO CEZAR COSTA LIMA
Ordenador de Despesas: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Jr
11-   Contrato nº 034/2010.
Nº Termo  01.
Data da assinatura: 03/11/2010


